CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para atribuir as aulas de Corpo, Gestos
e Movimento das Etapas I e II para especialistas
formados em Educação Física, proporcionando
melhor desempenho dos alunos nas atividades
motoras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, estudo para atribuir as aulas
de Corpo, Gestos e Movimento das Etapas I e II para especialistas formados em
Educação Física.

Justificativa

A Educação Infantil é o primeiro contato da criança fora do ambiente familiar.

Esta primeira etapa tem como objetivo o desenvolvimento integral dos aspectos

físico, psicológico, intelectual e social. Para potencializar a evolução das

habilidades motoras, cognitivas e emocionais, as aulas de Educação Física no

ensino infantil são de extrema importância e proporcionam hábitos de vida

saudável e qualidade de vida futura.

Nesta fase, a criança amplia a percepção do universo que a cerca e a Educação

Física ajuda a promover uma grande diversidade de experiências, descobrir o

próprio corpo e seus limites, se relacionar com o outro, se expressar

emocionalmente e ativar a criatividade são alguns exemplos.

Nos últimos anos, vem crescendo a percepção da importância das atividades

recreativas e da Educação Física escolar em todos os momentos do Ensino

Fundamental, inclusive na educação infantil, uma das formas mais eficazes de

se trabalhar nesta faixa etária é por meio de jogos e brincadeiras.

PROT-CMI 878/2023
10/03/2023 - 10:40
IND 323/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Através do movimento, da ação, da experiência e da criatividade, as crianças se

relacionam com si mesmas, com o outro, com o espaço e o tempo.

Na Educação Básica, os alunos devem desenvolver as dez competências gerais

que pretendem assegurar, como resultado do seu processo de aprendizagem e

desenvolvimento, uma formação humana integral que visa à construção de uma

sociedade justa, democrática e inclusiva.

Competências gerais da (BNCC) Base Nacional Comum Curricular

Na primeira etapa da Educação Básica, e de acordo com os eixos estruturantes

da Educação Infantil (interações e brincadeira), devem ser assegurados seis

direitos de aprendizagem e desenvolvimento, para que as crianças tenham

condições de aprender e se desenvolver, conforme segue:

1 — Conviver;

2 — Brincar;

3 — Participar;

4 — Explorar;

5 — Expressar;

6 — Conhecer-se

A (BNCC) Base Nacional Comum Curricular, determinar no campo de

experiências " Corpo, Gestos e Movimentos" diversos objetivos de aprendizagem

e desenvolvimentos motores importantes para as crianças na Educação Infantil,

conforme segue:

- Reconhecer a importância de ações e situações do cotidiano que contribuem

para o cuidado de sua saúde e a manutenção de ambientes saudáveis;

PROT-CMI 878/2023
10/03/2023 - 10:40
IND 323/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

- Apresentar autonomia nas práticas de higiene, alimentação, vestir-se e no

cuidado com seu bem-estar, valorizando o próprio corpo;

- Utilizar o corpo intencionalmente (com criatividade, controle e adequação)

como instrumento de interação com o outro e com o meio;

- Coordenar suas habilidades manuais.

Nossa cidade, através da Secretaria Municipal de Educação, faz um trabalho de

excelência, sendo referência em nossa região. Entendemos e reconhecemos o

excelente trabalho dos profissionais do ensino infantil do nosso município, Etapa

I e Etapa II, e acreditamos que com está medida, sendo atribuídas as aulas de

Corpo, Gestos e Movimento das Etapas I e II para especialistas formados em

Educação Física traríamos mais segurança, melhor aprendizado e melhor

desenvolvimento integral de nossas crianças.

Sendo assim, dada a grande importância e necessidade de desenvolver um

repertório motor de qualidade para o desenvolvimento das crianças na educação

infantil por um profissional qualificado, gostaríamos da atenção do departamento

competente para que seja feito um estudo para atribuir as aulas de Corpo,

Gestos e Movimento das Etapas I e II para especialistas formados em Educação

Física, proporcionando melhor desempenho dos alunos nas atividades motoras.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2023.

Sérgio , sé T‘ixeira Pr .Sergio)

Vereador

PROT-CMI 878/2023
10/03/2023 - 10:40
IND 323/2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3